Дело № 1 – 268/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2019 года город Казань 

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Аптулина С.А., при секретаре судебного заседания Лутфуллиной Г.Р., с участием:

государственного обвинителя: Хайруллина М.И.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Кормильцева А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

9 июня 2016 года мировым судьей судебного участка №3 по Приволжскому судебному району города Казани по статье 322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей, штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государством- членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

24 сентября 2018 года, ФИО1, находясь на территории г.Казани, посредством своего мобильного телефона Lenovo A2010-A, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «farmbar.biz (.net)», достоверно зная, что ввоз сильнодействующих препаратов содержащих в своем составе сильнодействующие вещества на территорию Российской Федерации через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс запрещен, оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления (далее МПО):

- препарата в виде таблеток с наименованием «Danabol», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 6,02 грамм;

- препарата в виде таблеток «Strombafort», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «станзолол», общей массой не менее 2,02 грамм;

- препарата в виде жидкости в ампуле с наименованием «Nandrolone Decanoat», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «нандролон деканоат», являющееся сложным эфиром сильнодействующего вещества «нандролон», общей массой не менее 0,86 грамм; 

при этом, оформляя заказ, ФИО1 сообщил фактический адрес своего проживания: 420073, 

<

адрес изъят>, куда следовало выслать МПО с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества.

В тот же день, 24 сентября 2018 года посредством терминала электронной платежной системы «Яндекс Деньги», расположенном в ТРК «Тандем» по адресу: г. Казань, улица Ибрагимова, дом №56, перевел денежные средства в сумме 2506 рублей по реквизитам, указанным на сайте «farmbar.biz(.net)», тем самым оплатил покупку указанных выше препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и их доставку посредством почтовой связи.

После чего, иное лицо, выполняя заказ ФИО1, получив подтверждение о поступлении от него оплаты стоимости указанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и стоимости их доставки в 

<

адрес изъят>, используя предоставленные последним сведения о его месте жительства в г. Казани, куда следовало направить почтовое отправление, в период с 30 сентября 2018 года по 4 октября 2018 года из почтового отделения на территории Республики Беларусь, являющегося государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, через государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, отправил на имя ФИО1 в г. Казань Российской Федерации в МПО № RR894914664BY, следующее препараты:

- в виде таблеток с наименованием «Danabol», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 6,02 грамма;

- препарата в виде таблеток «Strombafort», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «станзолол», общей массой не менее 2,02 грамма; 

- препарата в виде жидкости в ампуле с наименованием «Nandrolone Decanoat», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «нандролон деканоат» являющееся сложным эфиром сильнодействующего вещества «нандролон», общей массой не менее 0,86 грамм. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, используя доступ в сеть Интернет, получил от неустановленного лица номер международного почтового идентификатора (далее по тексту МПИ)- RR894914664BY, при помощи которого, в период времени с 25 сентября 2018 года по 21 ноября 2018 года самостоятельно отслеживал передвижение МПО с препаратами «Danabol», «Strombafort», «Nandrolone Decanoat», содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, до их поступления в отделение почтовой связи (далее по тексту ОПС) ФГУП «Почта России» в г. Казани.

В результате преступных действий ФИО1, находившиеся в МПО № RR894914664BY с сокрытыми в нем препаратами:

- в виде таблеток с наименованием «Danabol», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой 6,02 грамм;

- препарата в виде таблеток «Strombafort», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «станзолол», общей массой не менее 2,02 грамм;

- препарата в виде жидкости в ампуле с наименованием «Nandrolone Decanoat», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «нандролон деканоат», являющееся сложным эфиром сильнодействующего вещества «нандролон», общей массой не менее 0,86 грамм.

30 сентября 2018 года в 00.00 часов посредством автомобильного транспорта - автомашины «Renault Master» c г/н «АО 3879-7», которая 30 сентября 2018 года выехала из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI, после чего направилось маршрутом «Минск – Москва» и в период времени с 30 сентября 2018 года по 3 октября 2018 года, указанная автомашина пересекла государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке 440 километра федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» вблизи с населенным пунктом д. Гусино Краснинского района Смоленской области.

3 октября 2018 года в 1.00 часов указанное почтовое отправление поступило в место международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале г. Москва, откуда было направлено наземным автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр, куда поступило 3 октября 2018 года в 21.54 часов. 

4 октября 2018 года в 14.30 часов указанное почтовое отправление было направлено в почтовое отделение № 420073 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, улица Гвардейская, дом №42, куда поступило 20 ноября 2018 года в 19.55 часов для вручения адресату – ФИО1

21 ноября 2018 года в 12.22 часов ФИО1, находясь в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенном в доме №42 по улице Гвардейская г. Казани, получил международное почтовое отправление № RR894914664BY с находящимся в нем препаратами ««Danabol», «Strombafort», «Nandrolone Decanoat», содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, после чего, стал хранить их при себе для своего личного потребления, однако был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Татарстан. 

21 ноября 2018 года в период времени с 12.32 часов до 14.49 часов в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками правоохранительных органов в помещении отделения «Почты России», расположенного по адресу: г. Казань, улица Гвардейская, дом №42, были обнаружены и изъяты: 

-таблетки с наименованием «Danabol», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой 6,02 грамм;

- препарата в виде таблеток «Strombafort», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «станзолол», общей массой 2,02 грамм;

- препарата в виде жидкости в ампуле с наименованием «Nandrolone Decanoat», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «нандролон деканоат», являющееся сложным эфиром сильнодействующего вещества «нандролон», общей массой не менее 0,86 грамм;

которые ФИО1 приобрел, незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС при указанных выше обстоятельствах и хранил для использования в личных целях.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, из его показаний данных в ходе предварительного расследования, следует, что он, используя свой телефон «Леново» для выхода в сеть Интернет, заказал в Республике Беларусь анаболистические стероиды, в России они отпускаются только по рецепту врача, которого у него не было, в сентябре 2018 года он заказал препараты в сети Интернет, оплатил товар и стал дожидаться посылки в почтовом отделении, расположенном по адресу: г. Казань, улица Гвардейская, дом №52, куда он обратился 21 ноября 2018 года, ему выдали посылку, после чего он был задержан.

Свидетель Б. – оперативный сотрудник УФСБ РФ по Республике Татарстан в судебном заседании показал, что в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был задержан у почтового отделения с сильнодействующими веществами в посылке, в дальнейшем оказывал содействие в расследовании преступления.

Свидетель Д. – сожительница подсудимого, в судебном заседании показала, что она вместе с ФИО1 получала посылку, о содержании ее не знала.

Из оглашенных показаний свидетелей Г., В, следует, что они были понятыми при личном досмотре ФИО1, у него был изъят конверт белого цвета с почтовым отправлением на его имя, внутри были ампула с жидкостью, блистеры с таблетками, флакон с жидкостью (т.1, л.д. 148-150, 151-153).

Вина подсудимого подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра и осмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 ноября 2018 года, в соответствии с которым 21 ноября 2018 года в период с 12.32 часов до 14.49 часов в помещении отделения почтовой связи №420073, расположенном по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр и осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято почтовое отправление из Республики Беларусь на его имя с сокрытыми в нем тремя блистерами с надписью «Danabol – methadienone comprimate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova» c таблетками по 20 штук в блистере, а всего 60 таблеток; одним блистером «Strombafort - stanozolol comprimate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova»; одной ампулы «Nandrolone Decanoat 250 mg/ml», изъят мобильный телефон марки «Lenovo A-2010 А», на котором в ходе осмотра обнаружена переписка ФИО1 с представителем интернет – сайта «Farmbar.biz» по поводу оформления, заказа, оплаты и доставки вышеуказанной посылки с территории Республики Беларусь, а также информация свидетельствующая об оплате данной посылки (т. 1 л.д.18-41),

- справкой об исследовании №1399 от 22 ноября 2018 года и заключением эксперта № 2594 от 18 декабря 2018 года с выводами о том, что изъятые вещества у ФИО1 в таблетках розового цвета, общей массой 6,02 г. из трех блистеров с надписью «Danabol – methadienone…» содержится сильнодействующее вещество «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)»; в 20 таблетках белого цвета, общей массой 2,02, из блистера с надписью «Strombafort - stanozolol…» содержится сильнодействующее вещество «станозолол»; в жидкости массой 0,86 г., содержащейся в ампуле с надписью «Nandrolone Decanoat 20mg/ml» содержится сильнодействующее вещество «нандролон деканоат», являющееся сложным эфиром сильнодействующего вещества «нандролон» (т.1 л.д. 50-51, т. 2 л.д. 14-17),

- протоколом осмотра телефона от 26 ноября 2018 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон, «Lenovo A2010-А», SN: HKL1MGAT, IMEI 1: 869076026028019, IMEI 2: 869076026613810, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 21 ноября 2018 года, в ходе которого установлено наличие переписки ФИО1, использующего адрес электронной почты «hanovruslan9@gmail.com», с пользователем, использующим адрес электронной почты «farmbar.biz@gmail.com», по поводу оформления заказа препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, их оплаты и доставки, а также сведения об отслеживании ФИО1 местонахождения почтового отправления № RR89414664BY (т.1 л.д.168-172),

- протоколом осмотра конверта от 10 января 2019 года в ходе, которого осмотрены конверт почтового отправления, полученного ФИО1 21 ноября 2019 года в отделении почты №420073, расположенном по адресу: 

<

...>, и первоначальные упаковки содержащихся в нем препаратов, содержащих сильнодействующие вещества: конверт белого цвета c № RR894914664BY установлено наличие на нем в графе адресата установочных данных ФИО1 и адрес его места жительства, а также адрес отправителя в г. Минск, Республике Беларусь; стеклянная емкость из - под препарата «Nanrolone Decanoat; вскрытая картонная упаковка из - под препарата «Testo Mix250 Spectrum Phapma», два блистера без содержимого с наименованием «Danabol», 2 блистера без содержимого с наименованием «Strombafort» (т.1 л.д.201-206).

- протоколом осмотра почтового извещения от 14 января 2019 года, согласно которому почтовое извещение №МР-1538 к посылке №RR894914664BY, изъятые в ходе выемки 12 января 2019 года, содержат установочные данные ФИО1, и его подписи в получении вышеуказанного почтового отправления 21 ноября 2018 года. Кроме того, установлено, что в вышеуказанном извещении указано, что почтовое отправление пришло из Республики Беларусь (т.1 л.д. 215-218).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 226.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 27 июня 2018 N 157-ФЗ) – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, исключая по ходатайству государственного обвинителя из обвинения препарат в виде флакона «Spectrum Pharma Testo Mix 250», содержащего сильнодействующие вещества – «тестостерон пропионат», «тестостерон фенилпропионат», «тестостерон изокапроат», «тестостерон изокапроат», «тестостерон деканоат» - сложные эфиры сильнодействующего вещества «тестостерон» который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17 бета- гидрокси-5 альфа – андрост – 1 ен – 3 –он)», поскольку обвинение не содержит вес указанного вещества.

С учетом исследованных в суде данных о личности подсудимого, на учете у психиатра и врача нарколога не состоящего, поведения подсудимого в судебном заседании, выступающего с последним словом, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания И.С. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, выраженное в обещании впредь не совершать преступлений, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает возможным достижение целей наказания без реальной изоляции подсудимого от общества с применением статьи 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление с возложением исполнения определенных обязанностей на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений статей 64 УК РФ, изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, суд не усматривает, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, предоставления отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

По уголовному делу имеется вещественное доказательство в виде мобильного телефона, как установлено в ходе судебного следствия, данное техническое средство было использовано при совершении преступления, в соответствии со статьей 104.1. УК РФ указанный мобильный телефон подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 27 июня 2018 года № 157-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, в силу статьи 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, находится по месту жительства в период времени с 22.00 часов до 6.00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, официально трудоустроиться в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, полностью присоединить не отбытую часть наказания по приговору от 9 июня 2016 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом 100000 рублей, в силу статьи 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по графику, установленному указанным органом являться на регистрацию, находится по месту жительства в период времени с 22.00 часов до 6.00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, официально трудоустроиться в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В силу статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: первоначальные упаковки, сильнодействующие вещества, сейф-пакеты – уничтожить, возложив обязанность на ФСБ по Республике Татарстан, диск, почтовое извещение, фрагмент бумаги с фотографией чека – хранить в материалах дела, мобильный телефон «Леново», IMEI 1: 

<

номер изъят>, IMEI 2: 

<

номер изъят>- конфисковать, то есть обратить в доход государства.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с правом ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Аптулин